

Số: /KH-THPTCH

Cộng Hiền, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông
Năm học 2024- 2025

Thực hiện công văn số 2591/SGDDĐT-GDTrH ngày 29/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp THCS và THPT năm học 2024- 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, trường THPT Cộng Hiền xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông năm học 2024- 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai và nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018.
- Tổ chức Hội thi để phổ biến, tuyên truyền Luật giao thông, hình thành kỹ năng tham gia giao thông an toàn dành cho học sinh; tổ chức Hội thi đối với giáo viên nhằm trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT.

II. Các hoạt động cụ thể

1. Triển khai giảng dạy tài liệu “ATGT cho nụ cười ngày mai”

1.1. Nội dung

- Cập nhật nội dung tài liệu giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp THPT để phù hợp với các quy định hiện hành của pháp luật về ATGT và Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tổ chức triển khai dạy học nội dung giáo dục ATGT theo tài liệu này.

2.2. Tổ chức triển khai

- Trên cơ sở tài liệu được cấp phát và được đăng tải trên trang Website: của BGDĐT hoặc <http://honda.com.vn> giáo viên chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT cho học sinh.
- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục ATGT cho nụ cười ngày mai có thể lựa chọn: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ chức dạy học thành tiết học trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp; tổ chức dạy học tích hợp nội dung giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động giáo dục, tăng cường nội dung giáo dục về đội mũ bảo hiểm và thực hiện luật giao thông đường bộ cho học sinh.
- Phối hợp với Ban ATGT của huyện để triển khai công tác giáo dục ATGT trong

trường học.

- Đăng ký các chủ đề, chuyên đề, tiết dạy minh họa nội dung giáo dục ATGT cấp thành phố với phòng GDTrH, Sở GDĐT

2. Tổ chức Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”

2.1. Mục đích Hội thi

- Củng cố kiến thức về pháp luật giao thông cho giáo viên và học sinh.
- Nâng cao kỹ năng tham gia giao thông an toàn đối với giáo viên và học sinh.

2.2. Đối tượng dự thi

- Toàn bộ giáo viên và học sinh lớp 10, 11.

2.3. Nội dung

- Đối với học sinh: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn;
- Đối với giáo viên: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, xây dựng kế hoạch bài dạy, dạy thử nghiệm bài đã xây dựng trong kế hoạch.

(Cách thức tổ chức, thể lệ Hội thi của hai cấp học sẽ có văn bản hướng dẫn riêng của Sở GDĐT.)

2.4. Thời gian tổ chức Hội thi

- Thời gian: dự kiến từ tháng 10/2024 đến tháng 3/2025.

2.5. Kinh phí: Công ty Honda Việt Nam hỗ trợ kinh phí Hội thi cấp Trung ương. Các Phòng GDĐT và trường THPT phối hợp với Ban ATGT cấp quận, huyện để được hỗ trợ kinh phí và nội dung tổ chức.

III. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Nhiệm vụ của Ban giám hiệu

- Triển khai, chỉ đạo, đôn đốc việc giảng dạy nội dung giáo dục ATGT đối với các nhà trường đảm bảo chất lượng hiệu quả.
- Tổ chức Hội thi, trên cơ sở văn bản hướng dẫn dự thi của sở GDĐT, các nhà trường chủ động triển khai Cuộc thi theo đúng kế hoạch và thời gian quy định.
- Tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp về các hành vi bị cấm khi tham gia giao thông, về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.
- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân, Công an các xã ban hành các quy định và điều kiện đảm bảo cho công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh trên địa bàn.
- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện và chỉ đạo, hướng dẫn các bộ phận đoàn thể trong nhà trường, triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; chỉ đạo quyết liệt việc nghiêm cấm học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển xe mô tô, xe gắn máy và việc bắt buộc đội mũ bảo hiểm

cho học sinh khi ngồi trên các phương tiện, kể cả xe đạp điện, quy định rõ trách nhiệm của người đứng đầu bộ phận đoàn thể trong việc triển khai và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện.

- Tổ chức, tạo điều kiện cho giáo viên tham gia tập huấn đầy đủ, lồng ghép giảng dạy về trật tự an toàn giao thông đang thực hiện và kiến nghị sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các quy định hiện hành.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng và xử lý kỷ luật nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Nhiệm vụ của các bộ phận đoàn thể trong nhà trường

2.1. Đối với công đoàn

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt cho giáo viên theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Lập danh sách CB, GV, NV trong trường đăng ký thực hiện tốt an toàn giao thông và ký cam kết, cuối năm đưa vào bình xét thi đua.

- Hỗ trợ nhà trường trong việc giám sát, nhắc nhở đoàn viên CĐ.

- Triển khai cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” đối với giáo viên

2.2. Đối với Đoàn thanh niên

- Quản lý học sinh thực hiện an toàn giao thông khi đến trường và sau giờ tan trường. Phân công đoàn viên trực an toàn giao thông trước tiết 1 và sau tiết 5 (buổi sáng) có ghi chép cụ thể và thông báo cho GVCN những HS vi phạm.

- Thực hiện mô hình: Cổng trường an toàn Giao thông

- Thường xuyên kiểm tra phương tiện của HS khi đến trường. Kịp thời xử lý những trường hợp vi phạm.

- Quán triệt tư tưởng cho đoàn viên thanh niên thực hiện tốt luật giao thông đường bộ. Nắm bắt tình hình thực hiện an toàn giao thông của đoàn viên và học sinh báo cáo về BGH nhà trường hàng tháng.

- Giáo dục an toàn giao thông trong các tiết sinh hoạt chào cờ đầu tuần, qua phát thanh học đường trong giờ ra chơi, nêu những tấm gương người tốt, việc tốt và khiển trách những trường hợp vi phạm giao thông đường bộ... để học sinh các lớp rút kinh nghiệm (Nếu có)

- Triển khai cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” đối với học sinh.

2.3. Đối với Giáo viên chủ nhiệm

- Giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học sinh .

- Cho học sinh và phụ huynh kí cam kết đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Phối hợp với CMHS giáo dục học sinh thực hiện Luật ATGT.

- Đưa các tình huống xảy ra khi tham gia giao thông để học sinh thảo luận và đề ra phương án giải quyết trong các giờ sinh hoạt lớp và các hoạt động ngoại khóa.
- Giảng dạy tích hợp, lồng ghép trong chương trình GD ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm.
- Căn cứ vào những quy định về an toàn giao thông nếu học sinh lớp vi phạm căn cứ vào mức độ nặng nhẹ để xếp loại hạnh kiểm cuối năm.
- Phối hợp Đoàn trường triển khai cuộc thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” đối với HS lớp mình.
- GVCN chịu trách nhiệm trước BGH nếu để HS lớp mình vi phạm Luật an toàn Giao thông.

2.4. Đối với tổ Sử- KTCTPL- NN

- Chỉ đạo giáo viên trong nhóm môn KTCTPL đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy an toàn giao thông trong trường học; lấy thái độ, hành vi về thực hiện an toàn giao thông của học sinh là tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp loại.
- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch giảng dạy an toàn giao thông theo quy định, chỉ đạo giáo viên lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các môn học và các hoạt động của tổ.
- Xây dựng chương trình tuyên truyền giáo dục qua các kịch bản dưới hình thức sân khấu hóa.

2.5. CB-GV-NV nhà trường

- Giáo viên tổ chức dạy học tích hợp nội dung giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp với môn giảng dạy.
- Chấp hành tốt Luật An toàn giao thông.
- Tham gia cuộc thi “ ATGT cho nụ cười ngày mai”.
- Giáo dục HS thực hiện Luật ATGT.
- Phát hiện những trường hợp HS vi phạm ATGT báo cho BGH, Đoàn trường.
- Bộ phận bảo vệ: Trục ATGT đầu tiết 1 và cuối tiết 5 hàng ngày, chịu trách nhiệm kiểm soát phương tiện xe của HS đến trường phải đúng theo quy định Luật ATGT. Báo cho BGH những trường hợp HS vi phạm.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Ban giám hiệu kiện toàn ban chỉ đạo ATGT nhà trường, xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về phòng GDDT.
2. Phối hợp tốt với chính quyền địa phương không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường vào giờ đến trường và giờ tan học; Phối hợp với Ban ATGT TPTN hướng dẫn việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT tại

nhà trường. Đoàn TN và giáo viên chủ nhiệm thường xuyên đưa nội dung nhắc nhở, giáo dục Luật giao thông cho học sinh trong các buổi chào cờ và tiết sinh hoạt lớp.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vụ việc nghiêm trọng về an toàn giao thông xảy ra, các bộ phận cần khẩn trương báo cáo ngay về BGH nhà trường để biết và báo cáo cấp trên.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông của trường THPT Cộng Hiền. Nhà trường yêu cầu các đoàn thể, các tổ chuyên môn và giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc trong năm học 2024- 2025; thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện, gửi về BGH vào tháng 12/2024 và tháng 5/2025./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- Toàn thể CB, GV, NV nhà trường;
- Ban đại diện PHHS;
- Trang website trường;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Vũ Thị Mận